<sup>21</sup> IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Reportata Parisiensis*, II, d. 39, q. 2, cit., n. 8, p. 206b: «Dico, quod voluntatem velle bonum naturaliter, non est illud velle aliquis actus elicitus. Unde nullus motus est in bonum, sed tantum inclinatio naturalis, quae est actus primus vel saltem non elicitus, cum sit a voluntate, inquantum appetitus tantum».

<sup>22</sup> IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, III, d. 17, q. un., cit., vol. IX, n. 18, pp. 570-571: «Ad secundum, cum dicitur quod voluntas libera et naturalis sunt duae voluntates, dico quod voluntas naturalis - ut sic et ut naturalis - non est voluntas ut potentia, sed tantum importat inclinationem potentiae ad recipiendum perfectionem suam, non ad agendum ut sic; et ideo est imperfecta nisi sit sub illa perfectione ad quam illa tendentia inclinat illam potentiam; unde naturalis potentia non tendit, sed est tendentia illa qua voluntas absoluta tendit – et hoc passive – ad recipiendum. Sed est alia tendentia, in potentia eadem, ut libere et active tendat eliciendo actum, ita quod una potentia et

Il testo sembra distinguere due modi di intendere la volontà, ma di cui solo uno è adeguato ed è quello per cui la volontà è attiva, cioè libera di determinarsi o non determinarsi all'atto. L'altro modo, improprio, è quello della volontà passiva, in grado soltanto di ricevere il proprio oggetto. In questo caso non si tratta di una vera potenza, ma di una tendenza la cui inclinazione è sempre verso il bene inteso come vantaggio individuale.<sup>23</sup>

Da questo punto di vista, Duns Scoto prende le distanze dalla *voluntas ut natura* per come era stata intesa da Tommaso d'Aquino. Quest'ultima consisteva nell'apertura ontologica della volontà verso il bene trascendentale, sulla quale si fondava la possibilità per la libertà di orientarsi verso i diversi beni finiti, nella forma della *voluntas ut deliberata*.<sup>24</sup> Al contrario, per Duns Scoto, la volontà naturale è soltanto un'inclinazione passiva, deterministicamente orientata e dominata dalla concupiscenza verso un bene individuale che non coincide di per sé con la giustizia. Duns Scoto comincia ad assolutizzare l'agire libero della volontà, sganciandolo in qualche modo dall'orizzonte intrascendibile del bene in quanto tale. Quest'ultimo sembra essere ridotto a concetto universale che l'intelletto può anche non tenere in considerazione, nel momento in cui subisca l'influenza della volontà. Lo si comprende piuttosto esplicitamente nel confronto che egli istituisce con Tommaso ed Enrico di Gand nella questione 16 delle sue *Quaestiones quodlibetales*. Qui, Scoto intende respingere le ragioni dei due maestri e, in particolare, la tesi di Tommaso, presente in *Summa theologiae*, I-II<sup>ec</sup>, q. 10, a. 2, secondo la quale la volontà non può rifiutare quell'oggetto che è il bene senza difetti, ossia il fine ultimo; quindi necessariamente tende in quell'oggetto.<sup>25</sup>

duplex tendentia (activa et passiva). Tunc ad formam dico quod voluntas naturalis [...] non est potentia vel voluntas, sed inclinatio voluntatis et tendentia qua tendit in perfectionem passive recipiendam».

<sup>23</sup> *Ivi*, n. 15, p. 568: «[...] tertio modo accipitur 'voluntas naturalis' ut elicet actum conformem inclinationi naturali, quae semper est ad commodum».

<sup>24</sup> THOMAS DE AQUINO O.P., *Scriptum super libros Sententiarum*, II, d. 39, q. 2, a. 2, ad 2um, in *Opera omnia*, ed. R.P. Mandonnet, P. Lethielleux, Parisiis 1929, II, p. 994: «Voluntas ut deliberata, et ut natura, non differunt secundum essentiam potentiae: quia naturale et deliberatorium non sunt differentiae voluntatis secundum se, sed secundum quod sequitur iudicium rationis: quia in ratione est aliquid naturaliter cognitum quasi principium indemonstrabile in operabilibus, quod se habet per modum finis, 'quia in operabilibus finis habet locum principii', ut in 6 ethic. dicitur. Unde illud quod finis est hominis, est naturaliter in ratione cognitum esse bonum et appetendum, et voluntas consequens istam cognitionem dicitur voluntas ut natura. Aliquid vero est cognitum in ratione per inquisitionem ita in operativis sicut in speculativis; et utrobique [...] contingit inquirentem rationem errare; unde voluntas quae talem cognitionem rationis sequitur, deliberata dicitur, et in bonum et malum tendere potest, sed non ab eodem inclinante». Su questo tema si veda P. PAGANI, *Libertas differentiae*, in ID., *Studi di filosofia morale*, Aracne, Roma 2008, pp. 80-81.

<sup>25</sup> IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Quodlibetum*, q. 16, edizione critica a cura di T. Noone e H. Francie Roberts, in C. SCHABEL (ed.), *Theological Quodlibeta in the Middle Ages. The Fourteenth Century*, Brill, Leiden 2007, n. 9, p. 164: «Prima est ista: voluntas non potest resilire a proprio obiecto quod est bonum vel ab illo in quo est tota perfectio sui obiecti; ergo necessario tendit in illud obiectum in quo nec est aliqua malitia nec aliquis defectus boni; huiusmodi est finis ultimus».

Per Scoto è indifferente che si parli del fine ultimo in universale o del fine ultimo in concreto, cioè di Dio. Egli parte dal principio per il quale, se vi sono due nature assolute ed essenzialmente ordinate, la prima nell'ordine sembra poter stare senza la seconda e senza che ciò comporti contraddizione. Nel caso della volontà siamo di fronte a tre elementi che concorrono all'atto volontario: l'oggetto amabile, l'apprensione (o visione) dell'oggetto nell'intelletto creato e la volontà creata. Ciascuno di questi elementi precede l'atto di amore verso l'oggetto, quindi i primi tre elementi possono stare senza quest'ultimo non dando luogo a contraddizione. Dunque: il legame tra l'atto di volontà e quell'oggetto amabile che è il bene senza difetti non è necessario, perché può essere negato senza contraddizione.<sup>26</sup>